Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA XXXV (TRIGÉSIMA QUINTA) SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA – CRMV- 2

PBXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos 17 dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, realizou-se a XXXV (Trigésima Quinta) 4

Sessão Plenária Extraordinária no Auditório José Cecílio Martins Filho - CRMV/PB, sito à Praça Pedro 5

Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João Pessoa/PB, onde estiveram presentes os membros da Diretoria 6

Executiva: Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV/PB nº 00729 – Presidente, Zoot. Francisco 7

Gomes Fernandes – CRMV/PB nº 0006 Z, Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira – CRMV/PB nº 0681 – 8

Secretário Geral e a Méd. Vet. Nina Toralles Caniello – CRMV/PB Nº 01414 – Tesoureira; os membros 9

do Corpo de Conselheiros Titulares: Méd. Vet. Glenison Ferreira Dias – CRMV/PB nº 01383, Méd. Vet. 10

Leopoldo Mayer de Freitas Neto CRMV/PB N° 0703, Méd. Vet. Pedro Barbosa de Brito Neto – 11

CRMV/PB 01213, Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva – CRMV/PB nº 0536, Zoot. Ricardo Romão Guerra - 12

CRMV/PB nº 0267/Z e Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo - CRMV/PB nº 0307 Z e os membros do 13

Corpo de Conselheiros Suplentes: Méd. Vet. Atticcus Tanikawa – CRMV/PB nº 0970,  Méd. Vet. David 14

Ferreira dos Santos – CRMV/PB nº 0989, Méd. Vet. Wilson Ricardo de Azevedo Galdino – CRMV/PB nº 15

0695, Zoot. Max Chateubriand Azevedo - CRMV/PB nº 0209 Z e Zoot. Tiago Gonçalves Pereira Araújo - 16

CRMV/PB nº 0318 Z. 1 – ABERTURA DOS TRABALHOS: A Sessão iniciou-se com a composição da 17

mesa de abertura dos trabalhos, da qual participaram os quatro membros da Diretoria Executiva e o 18

Secretário Geral do CFMV, Méd. Vet. Hélio Blume, representando o Presidente do CFMV, Méd. Vet. 19

Francisco Cavalcanti de Almeida; ato contínuo, os presentes foram convidados a se colocarem de pé em 20

reverência à execução do Hino Nacional. A Presidente saudou a todos e deu por aberta a XXXV 21

(Trigésima Quinta) Sessão Plenária Extraordinária deste Conselho que teve início às 16:00hs (dezesseis 22

horas). A Presidente começou agradecendo a presença de todos os presentes, familiares, autoridades, 23

funcionários e membros da gestão passada, reforçando a excelência dos trabalhos que foram realizadas na 24

gestão capitaneada pelo Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto; em seguida, a palavra foi facultada 25

aos demais membros que compuseram a mesa. 1. ASSUNTOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 26

1.1 – Posse dos Conselheiros Titulares e Suplentes: Após a fala das autoridades que compunham a 27

Mesa, passou-se ao ato de posse dos conselheiros efetivos e suplentes, os quais foram chamados 28

nominalmente para assinatura da Ata de Posse e assim o fizeram, na seguinte sequência: Como 29

conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Glenison Ferreira Dias – CRMV/PB nº 01383, Méd. Vet. Leopoldo 30

Mayer de Freitas Neto CRMV/PB N° 0703, Méd. Vet. Pedro Barbosa de Brito Neto – CRMV/PB 01213, 31

Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva – CRMV/PB nº 0536, Zoot. Ricardo Romão Guerra - CRMV/PB nº 32

0267 Z e Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo - CRMV/PB nº 0307 Z. Como Conselheiros Suplentes: Méd. 33

Vet. Atticcus Tanikawa – CRMV/PB nº 0970, Méd. Vet. David Ferreira dos Santos – CRMV/PB nº 0989, 34

Méd. Vet. Wilson Ricardo de Azevedo Galdino – CRMV/PB nº 0695, Zoot. Max Chateubriand Azevedo - 35

CRMV/PB nº 0209 Z e Zoot. Tiago Gonçalves Pereira Araújo - CRMV/PB nº 0318 Z. 1.2 – Data das 36

Plenárias e Solenidade de Entrega das Carteiras: As seguintes datas foram apresentadas para as 37

plenárias e solenidade de entrega das carteiras: Setembro (Plenária: 12, Solenidade: 20); Outubro 38

(Plenária: 18, Solenidade: 25); Novembro (Plenária: 14, Solenidade: 22); Dezembro (Plenária: 19, 39

Solenidade: 20). Todas as datas apresentadas para as plenárias e solenidade de entrega das carteiras foram 40

APROVADAS POR MAIORIA, assim como ficou determinado que o Secretário Geral presidiria a 41

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

solenidade de entrega das carteiras, mas, que seria interessante que outros membros da Diretoria e Corpo 42

de Conselheiros também se tornassem aptos a presidir a Solenidade, como forma de não sobrecarregar um 43

único membro. Nesse entendimento, o vice-presidente Francisco Gomes Fernandes se prontificou a 44

colaborar na realização da referida solenidade. Também foi proposto pela Presidência que no dia 13 de 45

setembro fosse realizado um treinamento para os novos conselheiros efetivos e suplentes sobre os 46

processos éticos profissionais e processos administrativos, o qual será ministrado pelos Méd. Vet. 47

Domingos Fernandes Lugo Neto e Wlamir Araújo e Silva. A realização do treinamento foi APROVADA 48

POR UNANIMIDADE. 1.3 – Comissão de Tomada de Contas: Foram apresentados os nomes para 49

composição da Comissão de Tomada de Contas, a saber: Zoot. Ricardo Romão Guerra (Presidente), 50

Atticcus Tanikawa (Titular), Pedro Barbosa de Brito Neto (Titular), Wilson Ricardo de Azevedo Galdino 51

(Suplente) e Glenison Ferreira Dias (Suplente). Os nomes apresentados e respectivas funções na Comissão 52

foram APROVADOS POR UNANIMIDADE. 1.1.4 – Contrato dos Comissionados: A presidente 53

informou que, com o encerramento da gestão passada, também se encerravam os contratos dos 54

comissionados (Assessoria Jurídica, Assessoria de Comunicação, Assessoria Contábil e Assessoria de 55

Licitação) e que era necessária nova contratação para o funcionamento da nova gestão e foi colocado para 56

a Plenária a possibilidade de renovação do contrato dos antigos assessores, os quais foram convidados a se 57

apresentarem e assim o fizeram, na seguinte ordem: Assessor Jurídico Alexandre Araújo Cavalcanti, 58

Assessora de Comunicação Taêta Alves de Castro Pena,  Assessor Contábil Francisco de Assis Ferreira de 59

Macedo e Assessora de Licitação Ivana Karla Lima de Lucena. Após apresentação, os nomes dos quatros 60

assessores foram APROVADOS POR UNANIMIDADE para nova contratação. A plenária também 61

discutiu e deliberou sobre a possibilidade de contactar uma empresa que pudesse trabalhar a parte de 62

mídias digitais juntamente com a Assessoria de Comunicação para maior visibilidade e divulgação do 63

Conselho. 1.1.5. Comissão Técnica para Assessoramento em Processos Éticos e Administrativos: A 64

presidente expôs para a Plenária a necessidade de se criar uma Comissão de Assessoramento Técnico, a 65

qual poderia auxiliar a Diretoria e o Plenário nos Processos Administrativos bem como em Processos 66

Éticos e, para presidir a referida Comissão, sugeriu o nome do Médico Veterinário Wlamir Araújo e Silva, 67

dada a sua competência adquirida nas gestões passadas da Autarquia como Conselheiro Efetivo e Membro 68

de algumas comissões. A Plenária APROVOU POR UNANIMIDADE a criação da Comissão e o nome 69

do Médico Veterinário Wlamir Araújo e Silva como seu presidente. Nesse momento, o Secretário Geral, 70

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira, esclareceu que compete à Plenária a apreciação para aprovação ou 71

não de criação de novas comissões; no entanto, a designação de seus membros é prerrogativa da 72

Presidência, entretanto, enfatizou que – obviamente – sugestões de nomes de pessoas tecnicamente 73

qualificadas são bem vindas, mas, cabe à presidência acatar ou não os nomes sugeridos. 1.1.6. Comissões: 74

A presidente informou que os membros das Comissões Assessoras do CRMV/PB foram destituídos das 75

suas funções quando se encerrou a gestão passada e que, para o bom funcionamento do Conselho, seria 76

necessária a reativação e recomposição das Comissões, ficando acordado que seria encaminhado aos 77

presentes, via email, a relação das Comissões existentes na Autarquia para que fossem discutidos na 78

próxima Plenária a otimização dessas Comissões, como por exemplo, a possibilidade de criação de novas, 79

extinção e/ou fusão de Comissões. 1.1.7. Proposta Orçamentária: A Assessoria Contábil do CRMV/PB 80

apresentou os relatórios contábeis da Autarquia dos exercícios de 2015 a junho de 2019, bem como 81

também apresentou a Proposta Orçamentária para o exercício de 2020. A Proposta Orçamentária para o 82

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

exercício de 2020 foi APROVADA POR UNANIMIDADE. 2 - O QUE OCORRER: 2.1. Foi 83

apresentada uma solicitação do Médico Veterinário Fernando Nonato Ferreira Lordão para que o 84

CRMV/PB divulgasse em seu site o Edital de fundação da Cooperativa de Médicos Veterinários da 85

Paraíba – UNIMEV/PB. A Plenária, considerando que já tinha havido aprovação de solicitação 86

semelhante feito por outra cooperativa, APROVOU POR UNANIMIDADE a solicitação. 2.2. A 87

presidente apresentou um convite destinado ao CRMV/PB para participar de um evento intitulado “Café 88

da Manhã de Lançamento da Exposição Paraíba Agronegócios 2019” promovido pela FAEPA/SENAR e 89

ficou decidido que o Conselho participaria e seria representado pelo Conselheiro Atticcus Tanikawa. 2.3. 90

Foi apresentado pela presidente um pedido de alteração na composição da Comissão Permanente de 91

Licitação para que a mesma passasse a ser presidida pela Assessora de Licitação, Ivana Karla Lima de 92

Lucena. A alteração foi APROVADA POR UNANIMIDADE. 3. ENCERRAMENTO: Nada mais 93

havendo para ser tratado, a presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, Med. 94

Vet. Adriano Fernandes Ferreira, Secretário Geral, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por 95

mim e quem mais de direito for. Auditório José Cecílio Martins Filho, do Conselho Regional de Medicina 96

Veterinária. João Pessoa-PB, 17 de agosto de dois mil e dezenove.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 97

 98

 99

__________________________________________________ 100

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira - Secretário Geral – CRMV/PB Nº 0681 101

 102

___________________________________________________ 103

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti -  Presidente - CRMV/PB Nº 0729 104

 105

__________________________________________________ 106

Zoot. Francisco Gomes Fernandes – Vice-Presidente - CRMV/PB nº 0006 Z 107

 108

 109

__________________________________________________ 110

Méd. Vet. Nina Toralles Caniello – Tesoureira - CRMV/PB Nº 01414  111

 112

 113

__________________________________________________ 114

Méd. Vet. Glenison Ferreira Dias – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB nº 01383 115

 116

__________________________________________________ 117

Méd. Vet. Leopoldo Mayer de Freitas Neto – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB N° 0703 118

 119

 120

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

 121

________________________________________________ 122

Méd. Vet. Pedro Barbosa de Brito Neto – Conselheiro Efetivo – CRMV/PB 01213  123

 124

___________________________________________________ 125

Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB nº 0536 126

 127

 ___________________________________________________ 128

Zoot. Ricardo Romão Guerra – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB nº 0267 Z  129

 130

___________________________________________________ 131

Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB nº 0307 Z 132

 133

____________________________________________________ 134

Méd. Vet. Atticcus Tanikawa – Conselheiro Suplente - CRMV/PB nº 0970 135

 136

____________________________________________________ 137

Méd. Vet. David Ferreira dos Santos – Conselheiro Suplente – CRMV/PB nº 0989   138

 139

____________________________________________________ 140

Méd. Vet. Wilson Ricardo de Azevedo Galdino – Conselheiro Suplente – CRMV/PB nº 0695 141

 142

____________________________________________________ 143

Zoot. Max Chateubriand Azevedo – Conselheiro Suplente - CRMV/PB nº 0209 Z 144

 145

____________________________________________________ 146

 Zoot. Tiago Gonçalves Pereira Araújo – Conselheiro Suplente - CRMV/PB nº 0318 Z. 147